Porém, é sobretudo àqueles que não se limitarão apenas a considerar o número de páginas que eu me dirijo em primeiro lugar: caso deparem, logo à entrada, com alguma coisa que, no cotejo com as opiniões dos modernos, lhes pareça estranha, abstenham-se de julgar até terem lido com toda a atenção o que escrevemos a propósito da primeira conjugação dos verbos.

Tinha intitulado este pequeno comentário “A declinação dos verbos”, pois, de facto, Varrão, e também Fábio, sempre que tratam de verbos, tanto usam o nome ‘declinação’ como o verbo ‘declinar’. Porém, para não indispor os gramáticos, preferi abandonar esse título.

### De uerbi substantiui declinatione

Cum praeteritum perfectum et ulterius in patiendi uerbis necessario ex substantiuo uerbo supplenda sint, prudenter mihi uidentur fecisse qui ipsum in quatuor coniugationum tamquam uestibulo collocarunt, quorum me sententiae haud poenitet esse, etiam si aliud ueteribus placuisse minime ignorem.

Ad cuius tamen declinationem priusquam aggredior, pauca de Lusitana interpretatione uidentur dicenda, non quod extimem posse me bene loquendi praecepta Lusitanis tradere, sed ut admoneam Latinae linguae rudes, ne dum alienum peregrinumque sermonem assequi student, natium atque domesticum amittant, id quod saepe audiui uiros doctos nec Lusitanae linguae imperitos conquerentes. Huius, nisi fallor, detrimenti culpam sustinent qui primum e Baetico in Lusitanum uerborum declinationes conuerterunt, siquidem eas totidem fere uerbis interpretati utramque linguam permistam atque confusam ediscendam pueris proposuerunt; ad cuius regulam dum praeceptores (quid enim aliud agant?) themata in Latinum conuertenda dictare compelluntur, auctores enarrare atque ex eisdem locutiones depromere, fit, ut tyrones, antequam Latinam linguam degustare incipiant, Lusitanam amittant. Cuius generis, ut propius ad rem accedamus, sunt circuitiones illae: “Eu avia sido”, “Averei sido”, “Oxalá eu aja sido”, “Oxalá eu ouvera et ouvesse sido”, “Como eu aja sido”, “Como eu ouvera et ouvesse sido”, “Aver sido”. Mitto alias quibus uerba quatuor coniugationum suppleantur. Videsne hic uoces partim Baeticas, partim Lusitanas? ‘Sido’ uerbum quidem est elegans et bene Baeticum, sed Lusitanis (excipio semper eos, qui iam inde a pueris hanc loquendi farraginem in scholis haustam mordicum retinent) nouum et inauditum. ‘Ey’, ‘ouue’, ‘ouvera’, ‘averrei’, ‘aja’, ‘ouvesse’, ‘aver’ uoces sunt plane Lusitanae, quas tamen si cum participiis coniungas, nemo qui modo germanus sit Lusitanus te audiet, uerbi causa: “Ey estado em Roma, ido a Roma, andado por Roma, tornado de Roma”, “Ey escrito em Roma muitas cartas”, “Ey visto muitas cidades”. A Lusitanae linguae proprietate [p. 27] ac stylo alienissima sunt, quae tamen ratio loquendi apud Baeticos elegantissima est, neque mirum, illud enim fere omnibus linguis usu uenit, ut multae quae in aliis eleganter et ornate dicuntur barbare ac rustice in aliis dicantur, si totidem uerbis transferantur.